Tale tuum carmen nobis diuine poëta,

Quale sopor fessus in gramine, quale per aësum

Dulcis aqua saliente sitim restinguere riuo.

Atque mortalem vitam hanc itineris ac peregrinationis potius quam ha-

bitationis nomine diuina doctrina professores inscripserunt. S. S. E. Non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. & , Obsecro vos tamquam aduenas & peregrinos abstinere vos à carnalibus concupiscentiis, quæ militant aduersus animam. Neque verò iucunda amœnag, via, aut itineri multis commoditatibus ac delitiis instructo vitæ huius peregrinatio ad similes prædicatur iis, qui de vera hominum felicitate disserunt: sed potius meras esse dicunt solitudines desertas, incultas arboribus & pascuis, atq; omni iucunditatis fructu carentis; quales quàm longissimi Arabia ac Persidis tractus esse memorantur: per quos neque noctu ingredi tutum propter ferarum frequentiam illis regionibus discurrentium; neq; per lucem, præcipuè æstiuam, quam nimius æstus infestam, & iter agentium capitibus corporibusq; nocentem efficit, maximè verò sole meridiei vicinia percurrente. In quæ loca cum viator deuenit, aënis feruore soli, & nimio solis calore fatigatus, vix dici potest, quantum desideret vel aquam qua sitim extinguat, vel arboris umbram, cui succedendo hora feruorem viuet, aut minuat. Quod si utrumque nactus fuerit, immane quantum consolationis accipiat, atq; spei etiam concipiat, fore, ut illius cupitæ oportunitatis beneficio refectus & animatus, vltierius etiam progredi, atque institutum iter conficere tandem possit. Atqui utramque commoditatem populo ex boni ac p̄i regis cura contingere Vates noster ait: tum doctrina copia & abundantia, qua discendi & cognoscendi vera & honesta expleatur sitis; tum verò exemplorum ad rationem ac normã disciplina constantium oportunitate in ipsius regis vita ac moribus spectata. Nam q; sine moribus leges otiosa habentur: atq; ad eò magis ad ministrorum & magistratum avaritiam & ambitionem torquentur, quàm ad publicam viuendi normam diriguntur. Cum verò optimi Principis constans virtutis exemplum statuitur, tum maximè leges iuuant, egregieq; profunt. Tunc umbra illa constat, cuius vsu vitæ labores tolerantur, temporumq; importunitates & incommoditates minuuntur. Huius enim Principis præsidio tamquam firmissima tutela muniti homines, sese tutos fore confidunt; huius exemplo itineris, vitæ æstus ceteraq; incommoda minuenda sibi sperant, imò experiuntur imminuta. Quippe cum nemini mortali tantus labor, quantus vni bono regi exantlari censeatur: quem ceteris prospiciendi & consulendi causa non solum propugnationis curam, institutionis studium, sed etiam exemplorum vitæ, atq; moram correctionem & ornatum in sua ipsius persona familia, atq; domo præstare oporteat, atq; hoc pacto umbram aliis refrigeriumq; comparari eueniat: idq; non semel tantum aut leuiter, vel cum aliqua vitiorum & virtutum permixtione, vel mutatione & varietate, sed solidissimè cumprimis & constantissimè. Potest enim viatori ex æstuantis fructibus aut arboris umbra contingere, quæ tamen propter soliorum & ramorum raritatem, & naturam mobilitatem ventis obnoxiam, nec ad eò tutum recessum, nec locum pariter opacum, nec opacationem perinde commodam & stabilem præstare valet, atq; rupes aliqua, quæ ipsa, cum solis impetum & feruorem sustineat, ad eos, quos umbra sua afficit, penetrare & pertingere nulla ex parte sinit; sed

sed continua & constanti opacatione refrigeratos conseruat: ad eò ut ipsa stando ac persistendo, sedendi, quiescendi, atq; interdum somno laborem & lassitudinem temperandi copiam faciat. Hac omnia obseruata conferrî in hunc locum oportuit, ad indicandam similitudinem umbræ, non in arbore, aut in animali aliquo, sed in rupe, siue petra à Vate nostro definita. Cur verò mores & exempla in principibus virtus & regibus spectata aliorum hominum causa umbræ appellentur, in causa est, quòd umbra corporis, cuius imago est, delineamenta & figuram imitatur, quamquam rudem, tamen ad vsu formæ, quod satis est, expressam, neque parem virtutem aut obtinet, aut confert umbra cum corpore: ita tamen habet, ut ex ipsius contemplatione corporis, genus & forma quodammodo cognosci possit; arboris umbræ arborem, hominis hominem, quadrupedis quadrupedem, petra petram, & Pontificis Pontificem, regis denique regem indicat: quippe quæ & regum apicem riferat, sicut nudi hominis nudum quoque simulachrum præstat. Et umbra petræ prominentis in terra deserta. Prominentem petra, regē vocat, loco, gradu, & ministerio ceteris omnibus præstantem. Sua in lingua. Sicut umbra petræ amplissimæ in terra lassitudinis. Lassitudinis terra, vitæ huius mortalis importunitas, & itineris labor dicitur. Hac optimi principis officia cum ipsa rerum publica natura maximè conuenire docuit etiam Latinus ille bonus auctor; qui & de virtute rectè pro sua semperstate locutus, in vitia quoque perorauit.

Cum tot sustineas, & tanta negotia solus,

Res Italas armis tuteris, moribus ornes,

Legibus emendes. Sed quanto interuallo huius oratio ab Isaia

carminibus vincatur, utrumque elocutionis genus cum verbis, tum rebus comparatum demonstrat. Porro mysterium aliud quod hoc in versu latet, non omnino reuelabimus: neque enim huius loci vel temporis esse arbitramur hoc agere, verum indicabimus tamen. Legem Dei in tabulis scriptam & membranis explicatam, magnum operæ pretium sui amatoribus atq; fidentibus, ubi bibere haurireq; contingit, facere, sacri auctores omnes prædicant; ideoq; illius commendant, & suadent serium studium, tam populis, quàm populi principibus vtilissimum: verum non esse illius vsu ad eò omni ex parte maximum & beatissimum, excipiunt: quippe qui non plenam felicitatem præstet, sed umbra quadam felicitatis afficiat eos, qui in illa, sicut decuit, versati fuerint: atque illam umbram futurorum bonorum esse, quæ per verbū Dei promissa quondam, aliquando afferenda & comunicanda erant; aeterno calorū rege id agente, qui populum in se credentem, filiorum Dei adoptione, & regni communionem aucturus erat. interim verò dum hoc præstaretur, nullum in ceteris toto orbe apertis disciplinarū scholis hominum refrigerio & subsidio locum esse certum, nisi in vna hac singulari Dei beneficio patefactū diuinæ legis doctrina: quam qui ritè coluerit, salutis ab eadem non collatæ, sed indicatæ & commendatæ compos tandem ex diuino beneficio euadet. S. S. E. Hic liber mandatorum Dei, & lex Baruch 4. quæ est in æternum: omnes qui tenent eam, peruenient ad vitam; qui autem

dereliquerunt eam in mortem. Convertere Iacob, & apprehende eam: ambulabula per viam & splendorem eius, contra lumen eius. Ne tradas alteri gloriam tuam, & dignitatem tuam genti aliena. Beati sumus Israel, quia quae Deo placent, manifesta sunt nobis. Haec satis nunc ad arcant rationem, quam à Deo in nobis penitus aperiendam poscimus. Qualem porro, quam optandum, quam beatum huiusmodi curam, consilij, providentiam, atque opera ex optimi principis munere & officio profecta euentum & publice & private expectandum fuerit, numerosa partitione declarat Isaias, populi statum per singulorum hominum studia & mores describendo.

Non caligabunt oculi videntium, & aures audientium diligenter auscultabunt. Et cor stultorum intelliget scientiam, & lingua balborum velociter loquetur.

DIVINÆ legis studium ab optimo principe curatum & procuratum quantas virtutes habeat ex recto, sano, & probando cum singulorum, tum communis sensuum usu, per allegoriam siue translationem Pates ostendit. Etenim sanum animal illud esse dicitur, quod membrorum, artuum, omniumque partium inculpatis fruitur vibus. Partium verò principatum facile obtinent ea, quas sibi sensus vendicant, qui fenestrae sunt animae. Ex sensibus verò singularibus & externis visus & auditus principia marentur commendationem. Sicut scriptum est: Oculus videns, & auris audiens, utrumque Dominus fecit. Horum tamen communis qui dicitur sensus, arbiter esse videtur: cuius principia sedes nobis sacram disciplinam professis, in corde est. unde cordati homines dicuntur, qui communi sensu valent, recteque utuntur. Atque haec in animalis hominis corpore prima habetur partes; quibus proximum honorem lingua occupat: nam uti sensus animae fenestra, sic lingua animi interpres dicitur. cuius munere & usu hoc animal ceteris quoque excellit, quae vel ex aquis, vel ex terra partu edita multa exiterunt. Vig. horum omnium sensuum rectus & expeditus usus, nullaque ex parte lapsus, sani corporis indicium facit: ita ad hanc similitudinem eadem sanitas ad animi quoque valentis, & recte agentis indicium transfertur. Nam ut qui recte videt, recte audit, recte omnino sentit, recte, expeditè loquitur, sanis oculis, auribus, corde & lingua esse dicitur: sic etiam qui recta conspiciere, dispicere, & cernere, recta audire, recta cogitare, & recta proloqui, effarique solet, vir bonus & sanae mentis audit & predicatur: illud ad corporis, hoc ad animi felicem & integram valetudinem refertur, & ad morum commendationem cum primis facit. Atque hanc rerum & personarum conditionem ad laudes usurpandam seria & simplex divinae legis cognitio oportuno studio & cultu instructa praestat. Quippe lex simplex cum sit, bonorum ac malorum naturas non velatas, verum nudas cum suis originibus membris, & coloribus habitudinibusque indicat: & quibus quaeque verbis & nominibus appellari oporteat, planè, sincerè & expeditè docet. Denique veritatem & simplicitatem utroque in genere declarat: nec vero falsi, nec recto pravi nomen, aut contra indidmittit. Lucem à tenebris, à corpore umbram dirimit, nec vel fando etiam huiusmodi genera confundit

fundi finit. S. S. E. Lex Domini immaculata conuertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam praestans paruulis, preceptum Domini lucidum illuminans oculos. Ex hoc bona ac sana disciplinae fonte qui potius haurire, quam riuulos alios humanae sapientiae consecrari assueverit; mirum quam rectè & verè atque sincerè de rebus indicare, quamque aptè eloqui, & singula suis nominibus appellare poterit; quantumque ab argutiis, fictionibus, dissimulationibus, atque assensione, adulationeque liber erit, & ab aliis huiusmodi: quae cum ex prudentia, ingenij dexteritate, cautione, & astutia proficisci vulgo putentur; tamen à mera malitia, insolentia, aut minimum ab stultitia orta diuina lex notat. Haec igitur huius, de quo commentamur & huic subiunctorum versum argumenti summa est: quae expensis nonnullis vocabulis facilius tenebitur. Oculi videntium. Qui aliquid intuentur, ROMI dicuntur: quos vel proprii sensus infirmitas, vel interiecti aëris turbatio, vel nimia rei videnda remotio caligare, minusque clarè perspicere faciunt. haec diuinae legis vis & prerogatiua est: cui qui sensum mentemque aduerterint, videre omnia, atque malum à bono, rectum à curuo, ab honesto prauum possint discernere; cum alij omnes etià in meridie caecutiant. Quamobrem ita Psaltes poscebat: Auerie oculos meos, ne videant vanitatem: in via tua viuifica me. Et aures audientium diligenter auscultabunt. Non modò audient ut vulgus hominum: quibus cum patentes contingerint aures, audiunt quidem illi quae vel dicuntur, vel leguntur, ac recitantur; verum perinde hauriunt, ac si non audissent, quippe non sientibus auribus accipiunt: sed iam deinceps posthac qui sana & sincera doctrina, boni principis exemplo & cura, audi fuerint, diligenter auscultabunt; atque ea quae viderint, & auscultantes acceperint, maturo communis sensus arbitrio expendent; non temerario & insolenti tumultu distinguenti, & component; suis quaque modis & ponderibus examinant. Cor stultorum NIMHARIM dicuntur, qui Latini temerarij, tumultuosi, nihil pensi habentes, creduli: quo verbo usus Ecclesiastes, praecipit: Ne temerè quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Itaque opinione magis quam veritate aut scientia ducuntur, hoc vocantur nomine: quod ad stultitiam Latinus interpres merito refert. namque facilitas, & opiniosa credulitas, vnum ex stultitiae generibus est. ut ex illo carmine docemur, in quo idem usurpatur verbum: Cui fecerunt, oblitum sunt operum eius: & non sustinuerunt consilium eius. intelliget scientiam. Tenebit rectè tum res, tum rerum causas, antecedentia & euenta, longè aliter, quam qui opinionibus temerè aguntur, vel de ignotis insolentè audiunt, & facile assentiuntur, faciliusque pronunciant. Scientiam philosophi nominant cognitionem eam, quae à primis, certis, & notis rerum causis proficiscitur; atque suo illi in foro rectè definiunt. Nos ex sacrorum librorum doctrina scientiam venerati, eam praecipue interpretamur esse, quae ex diuinis responsis; omni sensu & euidentia humana firmiteribus, paritur: de qua scriptum est: Testimonium perhibeo illis, quòd à emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Et de iis, quae idolis sacrificantur scimus, quia omnes scientiam

1. Cor. 8.

tiam habemus. De escis quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo; & quod nullus est Deus, nisi unus. lingua balborum, qui non facile eloqui possunt, sed palato sunt impeditiore, atque lingua tremula antè laborant, quàm pronunciant, GHILEGIM dicuntur, ex quo peregrino vocabulo Hispanis ortum arbitror ridiculum proverbiolum, quod frequenter in cõfusus sermonibus usurpatur (O somos gelegos o no nos emedemos.) atq; huiusmodi oris ac linguæ impedimento laborantes, Tartamudos Hispani dicunt. Hinc ex translationis figura eos indicat, qui de rebus impeditè, siue imperitè potius pronunciant, nihilq; certi & constantis, planiq; vel responsi vel consilij, rogati reddere possunt, omnia distinctionibus, siue confusionibus magis inuoluunt; adeò ut consultorem indoctiorem quàm accedere viderant, dimittant. Huiusmodi impedimenti morbum iis, qui Dei scientia imbuti non fuerint, laborare accidit. ut superius hoc eodem Vate audiebamus, dicente: *Manda remanda, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi,* &c. Verùm enim uerò diuinæ scientiæ uero ac serio studio efficiendum ait hoc loco, ut qui tardè antea balbutienterq; loquebantur, posthac deinceps promptè, purè & expeditè, propriè & germanè pronunciant: non uerborum modo propriorum, uerùm uocum sinceri & puri usus compotes redditi: ita ut neque T, pro D: neque N, pro M: nec E, pro I, proferant. Huiusmodi translatione suam orationem confirmauit Vates. Denique neque in uerbis, neque in uocibus uel barbarismum, uel solecismum faciant: ne dum in rebus cognoscendis & indicandis deficient. Velociter. Contrarium uerbum uoci GHILEGIM, ideoq; rectè ab interprete nostro usurpatum. in exemplari lingua loquetur TSAHHOTH, puritates. quo uocabulo omnis dicendi copia, elegantia, proprietates, uenustas, denique orandi peritia significatur. Ex quo fit, ut quæ nobis Rhetoricè appellatur, hoc est, dicendi scientia, illa in lingua TSAHHVTH uocetur. Quantum uerò cõmuni hominum consuetudini & societati tum boni, tum commodi, & emolumentum ex huiusmodi sensuum, mentis, ac linguæ correctione accessurum, euenturumque sit, enumeratione, atque oppositione (quam antiitheton artifices nominant) Vates indicat.

Non uocabitur ultra is qui insipiens est, princeps.

Ubi diuinæ legis uiget studium cum timore quem illa suadet & affert coniunctum, nullus nec ignorationi, nec simulationi, aut dissimulationi, adulationi, & assentioni nullus; imò neque metui humano relinquitur locus: sed omnia suis ponderibus expensa, propriis efferuntur, declaranturq; uerbis; non oppositis, imò neque cognatis etiam, ut ille dicebat,

Ex more imponens cognata uocabula rebus. Quod uitium quàm turpe, quàm importunum, quàmq; nefarium, & admittentibus pestilens existat, Isaias docebat: *Vae qui dicitis malum bonum, & bonum malum, uenentes tenebras lucem, & lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Dormientibus conuenientibus, aut etiam ultra admittentibus principibus, dum serium diuinæ legis negligitur studium, uitiorum nomine uirtutes, rursumq; uitia uirtutum nominibus ac titulis appellantur. Hoc malum*

malum ubi uigeat, insaniam, mentiumq; alienationem communiter grassari, & omnia publica & priuata sacra & profana misceri, & cõfundi perturbariq; necesse est; quod ut corrigatur, boni principis officium cum primis fuerit. Qui insipiens est. NABAL, uilis, imprudens, profusus suarum rerum, alienarum appetens, atq; caduca & fatua mentis, hoc nomine dicitur; ita enim prudens illa & fortis mulier Abigail mariti amentiam excusabat: *Ne ponat, oro, Dominus meus rex cor suum super uirum istum iniquum Nabal: quoniam secundum nomen suum stultus est, & stultitia est cum eo. Hunc uerò ubi sensus hominum corrupti sunt, NADIB, id est, principem magnificum, splendidum uocari notat Vates, ab iis nimirum, qui parasitorum profiteatur sectas, quorum exemplum satis idoneum auctor ille describebat.*

Nunc age luxuriam & nomen tantum arripe mecum, Vincit enim stultos ratio insanire nepotes; Hic simul accepit patrimoni mille talenta, Edicit piscator uti, pomarius, auceps, Unguentarius, ac Tusci turba impia uici, Cum scurris factor, & cum uelabro omne macellum Manè domum ueniant. Quid tum uenero frequentes: Verba facit Leno, quidquid mihi, quidquid & horum Cuiq; domi est, id crede tuum; uel nunc pete, uel cras. Accipe quæ contra inuenis responderis æquis: In niue Lucana dormis ocreatus, ut aprum Cænem ego, tu pisces hyberno ex equore uellis. Segnis ego indignus qui tantum possideam, aufer, Sume tibi decies, tibi tantundem, tibi triplex, Unde uxor media ueniat de nocte uocata.

Huiusmodi futiles & nihili homines, luxu perditos, profusionis temeritate merito infames; tamen quia facultas contingit, & ad effundendum copia, liberales & magnificos corruptum uulgus uocat. Hac eadem illi Omnia cum faciant, hilares nitidq; uocantur.

Quòd si huic tantum uitio uirtutis imponeretur nomen, simplex fortassis error uideri, ac dici posset; uerùm tanta est hominum in iudicandis & nominandis rebus peruersitas, ut contrarius etiam & extremis, morbos sanitatis ac prosperæ ualitudinis nomine laudent: utq; tam auaritiæ, quàm profusionem magnificis uerbis commendent.

Neque fraudulentus appellabitur maior.

CHILAI nomen, quod in exemplari legimus, cum significat, qui & sihi necessarium sumptum inuitus facit; & plura semper parare laborat: ideoq; tantum largitate, aut à benignitate alienus est; ut uix ea qua distrahit, & uendit, aut qua familiaribus alendis insumit, iustis mensuris & ponderibus prabeat; qualem ad uinum Satyrus depingebat:

Sunt quaedam uitiorum elementa, his protinus illos Imbuat, & cogit minimas ediscere sordeis: Max acquirendi docet in satiabile uotum.

Horat. lib. 1
Serm. Sat. 3.

Sup. 5.

Seruorum ventres modio castigat iniquo
 Ipse quoque esuriens. neq; enim omnia sustinet unquam
 Mucida carulei panis consumere frustra,
 Hesternum solitus medio seruare minutal
 Septembri: nec non differre in tempora cæne
 Alterius concham a stiui cum parte lacerti
 Signatam, vel dimidio, putriq; siluro,
 Filag; sectiui numerata includere porri.
 Inuitatus ad hæc aliquis de ponte negabit.
 Sed quò diuitias hæc per tormenta coactas?
 Cùm furor haud dubius, cùm sit manifesta phrenesis,
 Vt locuples moriaris egenti viuere fato?
 Interea pleno cum turget sacculus ore,
 Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit,
 Et minus hæc optat, qui non habet.

Hunc suis coloribus ex
 viuo depictum, Isaias nomine CHELAI significat: Latinus interpres frau-
 dulentum nominauit, ad vocabuli germanã significationem alludens. nam-
 que ille non fraudator tantum, sed fraudulentus iure dicitur, qui propter
 auaritiã non alios modo, sed proprium genium, ut Latini eloquuntur,
 defraudat. Huiusmodi verò ingenia honesto nomine ornari, celebrarique
 solent, ubi & mores & iudicia deprauata vigent.

Fallit enim vitium specie virtutis & umbra,
 Cùm sit triste habitus, vultusq; & veste seuerum.
 Nec dubiè tamquam frugi laudatur auarus,
 Tamquam parcus homo, & rerum tutela suarum
 Certa magis, quàm si fortunas seruet easdem
 Hesperidum serpens, aut Ponticus. adde quòd hunc de
 Quo loquor, egregium populus putat, atq; verendum
 Artificem: quippe his crescunt patrimonia fabris.

Hoc tantum auaritiã malum in bene instituta, ac diuinis legibus imbuta
 republica, nec defendi, nec honestis nominibus velari fas esse, Vates ait.
 Non appellabitur maior, SOAGH. minus quiddam significat, NADIB,
 quàm SOAGH: illud principibus ac magnatibus tribui solet: hoc verò is,
 quos quocumque ex ordine familiaris rei copia & facultas honorabiles, &
 ut ille dicebat, verendos efficit. Latine celebres, & notos, nominatosq; di-
 cere possumus. Nam verbum à radice SVAGH deducitur, quod clamare, &
 celebrare significat. Ex eadem quoque radice nomen SVGHAN, apud Iobum
 diuitias & opes significat. Atqui recta disciplina informatis hominibus
 vocabula pro rerum examinatione ac definitione usurpanda esse, ait Vates,
 & virtuti sua; vitii quoque sua, non perturbatè indenda. Id quod facile
 ex vitiorum notis diiudicari, & adiudicari possit. Cuiusmodi notarum cog-
 nitionem, ex actionum, causarum, & euentorum obseruatione petendam,
 Isaias indicat, atque obiter ea notat mala, quæ ex vitiorum laude aut af-
 fectione proficiuntur.

Stultus

Stultus enim fatua loquetur, & cor eius faciet iniquitatem; vt per-
 ficiat simulationem, & loquatur ad Dominum fraudulenter, &
 vacuam faciat animam esurentis, & potum sitienti auferat.

DUM vitia, merita infamia ac detestatio prosequitur, minus incom-
 modi metuendum fuerit: quippe cum non pauci, qui nec pietate, nec religio-
 ne à prauis actionibus auertuntur, fama atq; opprobrii metu vel deterren-
 tur prorsus, vel coercentur. secus verò est ubi honestis verbis improbi mo-
 res defenduntur aut obteguntur. Namque ibidem insolens licentia ultra
 omnem impietatis & iniuriæ terminum grassata, diuina omnia humanaq;
 miscet: & dum sibi indulgeat, nullum neque legi, neque iuri, neque equità-
 ti aut misericordie relinquit locum. Si, inquit, hoc admittitur, vt vitii ho-
 nesti nomina ex more imponantur, impune omnino, imò licenter, ac maxi-
 mè liberè improbi homines ingenio ac moribus propriis laxis, vt aiunt, ha-
 benis indulgebunt: qui mores quantum reipublica, quantum priuata, atque
 adeò quantum pietatis rationibus & visibus obsint; quantum ad seuitiam
 & crudelitatem effundantur; ipsa diuina lex istis opposita, ac plane pu-
 gnans declarabit. Cum primò societatem humanam stultitiã, licentiã, &
 impunitate lædi constat; vel verborum & sermonum abusu: quia lingue
 facultas hominibus ad mutuam vtilitatem & commoditatem concessa est.
 Atqui stultus fatua loquetur. sua in lingua NABAL NEBELA IEDA-
 BER. Cõiugatis verbis exprimitur iniuria grauias, & verbũ IEDABER,
 vehementi coniugatione declinatum, effrenatam auiditatem, licentiãque
 loquendi arguit. Impotenter, inquit, loquetur stultitiã, & quicquid in
 buccam venerit, effluet. Vt Abigail dixit, secundum nomen suum stultus
 est: & stultitiã est cum eo. Huiusmodi verò stulti & insolentis exemplum
 sermonis ex eadem historia petitur, illud est: Quis est Dauid, & quis est
 filius Isai: hodie increuerunt serui, qui fugiunt dominos suos. Tollam ergo
 panes meos, & aquas meas, & carnes pecorum, quæ occidi tonforibus meis,
 & dabo viris quos nescio vnde sint? Itaque primùm & quæ videtur leuis-
 sima huius vitii nota, bonis tamen & sinceris animis grauis, verbis iacta
 contumelia est. Secunda verò grauior multo mentis deliberata malitiã; vn-
 de eiusmodi sermones proficiuntur, & alij complures mendacio conficti,
 studio fallendi homines, ac decipiendi eos, quibus cum, vel de quibus agitur.
 & cor eius faciet iniquitatem. allusio est ad illud: Qui dixerunt, lin-
 guam nostram magnificadimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster Domi-
 nus est? Hoc vitiosum & pestilens malum ab humano corde profectum,
 Poeta ille manifestè arguebat.

Et iam nulla viro iuranti femina credat,
 Qui dum aliquid cupiens animus prage srit apisci,
 Nil metuunt iurare, nihil promittere parant:
 At simul ac cupida mentis saturata libido est,
 Dicta nihil metuere, nihil periuria curant.

Hac est quod a Vate subiungitur: vt perficiat simulationem, & loqua-
 tur ad Dominum fraudulenter. Ex verbo ad faciendum HHONEPH,

& loquendum ad Dominum errorem. HONEPH, impietatem ac debiti officij descriptionem significat. Hac tum maximè impia est, cum religionis obtentu admittitur, quam simulationem interpret noster rectè dixit. & loquatur ad Dominum fraudulenter; perversè, præter id quod verum æquumq; est: curusmodi perversitas & fraus non iuramento solùm, sed mendacio, fictione, simulatione, atq; adeò sermonis ac dictorum ambiguitate admittitur. Quippe Deus, veritatis amator & commendator, mendacij & simulationis detestator est. S. S. E. Odisi omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium. Hoc enim breuissima & præcisa lege vetitum: Mendacium fugies. Itaq; hoc secundum ex stulto, siue NABAL profectum malum. Vates accusat. Cui tertium quoque subiungit hominum generi, ac præsertim egentium maximè incommodum, fraudationem videlicet, subsidij inopi vel amico, vel etiam ignoto necessary, ac pro tempore debiti. Qua conditione David, cum aliquando pressus Nabali vicinum, de quo bene promeritus fuerat, amicè, & modestè cõpellasset, durum & inhumanum retulit responsum, tribus istis constans notis: Quis est David, & quis filius Isai? hoc est quod Isaias primùm notat. Stultus factus loquitur. Secundùm illud, Hodie increuerunt serui, qui fugiunt dominos suos. Hac perfecta simulatio & impietas, & fraus contra Dominum: à quo David multis partibus ornatus, multisq; argumentis magna rerum gestarum felicitate commendatus fuerat. Neque ille fugitiuum agebat seruum, sed ingratus & malè morati principis inuidiam insidiasq; declinabat, & tamen duo illa mala Nabal admiserat: non veritate ductus, inò illiberati animo impulsus; quo se inopi amico panes, aquas, carnesq; suas daturum negabat: cum tamen hæc abundè parata haberet, ideoq; multitudinis numero omnia indicaret. Huiusmodi impietatis & luxuria sordium exemplum inuicit Isaias tertio loco in stulto accusauit. vt vacuum faciat animam esurientis, & potum sitientis auferat. In homine NEPHES commune cum ceteris animantibus nomen sortita Latinis anima dicitur, quæ ad animalem vitam sustentandam, præcipuè data est. Hac itaq; appetimus, esurimus, sitimus, & cetera patimur & agimus, quibus vita mortalis vel iuuatur vel luditur. Neque hæc est, qua ad imaginem & similitudinem Dei factus homo dicitur: itaq; appetendi vis & facultas, siue illa pati, siue agere dicitur, hoc appellatur nomine. De spiritu verò & mente alia distinctio, aliaq; ratio est; atq; de eis alius differendi locus erit: nunc satis fuerit intellexisse animam nomen, præcipuè ad inferiorem naturæ humanæ partem, hoc est, ad exteriorem hominem, referri. cuius doctrina exempla multa passim occurrunt. Quia satiavit animam esurientem, & animam sitientem repleuit. Descriptio iam & suis notis depicto eo, quem sacra lingua NABAL appellat, is è vestigio describitur, cui commune vocabulum est CHELAI, Latinum verò ab interprete nostro quæsitum, fraudulentus. Fraudulenti vasa pessima sunt. Expositionis siue descriptionis huius genuina vis & significatio in exemplari lingua elucet: ita sonante. VECHELAI CHELAI RA GHIM. Elegans adnominatio ex eadem. Et ymo. CHALAH, capere significat,

Psal.

Exodi 21.

cat: inde CHELI, vas quodpiam ad captum & usum habile dicitur. CHELAI Latinis tenax dici posset, significationemq; auari obtinet, Hispanicè escaspo. Hac breuissima & concisa notatione omnia ea cõprehenduntur, quæ à Satyrico illis, quos iam recitauimus, versibus explicata sunt. quidquid, inquit, utensilium & vasorum, siue ad accipiendum, siue ad exhibendum auarus habet, iniquum est: quippe cuius consilium, studium, & mens vni sibi tantum consulant; unde à capiendo nomen CHELAI factum obtinet. Sunt verò qui à simplicitate ad compositionem affinem vocabulum referentes, (quod huiusmodi allusionibus illa lingua abundet) dicant CHELAI, à CHOL-LAI factum, appositissimè auarum & fraudulentum significare. Est autem CHOL-LAI, idem quod Hispanicè dicitur Todo para mi: quod in auaros & ambitiosos frequenter iactatur. atq; huic illud persimile:

Vni nimirum tibi rectè semper erunt res? Huius igitur animus & mens sibi vni prodesse festinantis vasa pessima.

Hor. lib. 1.
Serm. Sat. 16

nam diues qui fieri vult,

Et citò vult fieri: sed qua reuerentia legum,

Quis metus aut pudor est vniquam properantis auari?

Istiusmodi mores omnes eo spectant & contendunt, vt si per leges vi agere non liceat, si minus id tuum videatur, tamen malo dolo res fiat, indiesq; acta succrescat, nullo cupidinis atq; auaritiæ modo quæsito, aut sine reposito, sed rem quocumque modo rem: siue ea iniquis mensuris pareitur, siue mendacijs, periurijs, calumnijs, & falsis delationibus, deprauatq; in dicenda sententia, aut inferenda iudicijs, hæc & huiusmodi quacumque fuerint, illa summa Vates claudit.

Ipsè enim cogitationes concinnauit ad perdendos mites in sermone mendacij.

CONCINNAVIT, IAGHATS, consulit, consilio capto ac deliberato suscipit. Verbum futurum, mores arguit perpetuos. ad perdendos mites, LEHHABEL GHANIVIM. ad illaqueandos modestos, ac simplices, vafri juris inscios mites, & innocetes nihil mali meritos. Hac omnia significat, GHANIVIM itaq; si commerciorum, aut alias omni humana consuetudinis ratione agatur, iste iniquis utitur vasis: sin verò iure, dolo malo ad fraudè semper declinavit, siue is testis producat, siue de iure iudex appelletur.

In sermone mendacij, cum loqueretur pauper iudicium.

EXISTIMO iam fraudulentum istius descriptionem constare: quam imitatus nobis videtur senex ille Satyricus:

Falsus erit testis, vendit periuria summa,

Exigua Cereris tangens aramq; pedemq;. & paulo post, auarum patrem & magistrum reprehendens:

Cum dicis iuueni stultum, qui donet amico,

Qui paupertatem leuet, attollatq; propinqui,

Et spoliare doces, & circumscribere, & omni

Crimine diuitias acquirere, quarum amor in te est.

Hactenus utriusque vitij forma desinita, fructus & euentus indicatur, al-

Iuuen. Sat. 4.

terius,

verius videlicet NABAL, Impy & inutilis prorsus in vita hominis. aliter verò non inutilis modo, sed pestilentis, & nocenti simi, hoc est, auarum quem idolorum cultorem sacra doctrina esse affirmat. Quibus notatis vitis, & ad sua nomina relegatis, quanam vera & princeps, ingenuaq; sit, & appellari mereatur, nobilitas, declaratur: eaq; tum ex consiliorum & sermonum, tum verò ex morum actionumq; probitate, honestate, suauitate, & in his omnibus constantia cognoscenda ac definienda indicatur, & nomine asseritur suo, hoc est NADIB.

Princeps verò ea quæ digna sunt principe cogitabit, & ipse super duces stabit.

Hic non solum de populi principibus ac regibus agitur, verum de iis omnibus, qui verè nobiles ac principes haberi appellariq; merentur, quacumque ex gente, quibuscumque ex parentibus nati fuerint: qui, videlicet, Dei iudicio, & rectè sentientium, ac de rebus, non de personis discretum aestimatione, principes ac nobiles censentur viri, hoc est, qui ingenuitatem sensu meditantur, sermone eloquuntur, ac moribus representant, perq; omnem vitam consuetudinem præstant: idq; sibi proprium esse arbitrantur, ab officio numquam declinare, aut cessare, nedum deficere. Hac huius sententia est carminis, ex adnominatione, ut Critici dicunt, siue, ut Dialectici, ex verborum coniugatione constructi: quam figuram cum Latinorum verborum inopia non perpetuò imitari valeat, ad voces recurrere cogit, quæ ad significationem quam proximè accedant, quamquã ea pluribus aliis ac diuersis vocalibus subseruiant. Ut nomen princeps, quod Latini interpretes ad ROZEN. NADIR. SAR. ROS, atq; MOSEL, ad alia vertenda vsurpant, quorum tamen ut diuersa, ac distincta, tum vox, tum etymologia ita diuersa significationis adnotatio est. NADIB, à NADAB deducitur verbo, quod vltro, spontè, ingenuè, ac liberè, nulla vel vtilitatis vel propriè cõmodi ratione habita, aliquid, idq; rectè oportunè ac piè, aut officiosè agere significat. propriè, ad benignitatem & liberalitatem refertur. verbũ, in sacris muneribus, donariis, atque hostiis frequentissimum, & Latine in eiusmodi argumento spontaneorum nomen, vel verbum spontè offerre versum, vel voluntarij vocabulo. ut in illo versu: Voluntariè sacrificabo tibi: & confitebor nomini tuo, quoniam bonum est. Quoniam verò liberalitas atq; virtus omnis voluntati præcipuè tribuitur, dummodo significatio constet, licebit Latinis, quamquam non adeo Latine, huiusmodi voces ad simile argumentum vsurpare: voluntarius, & voluntariũ, ac voluntariè. Ita NADIB, eum, qui se ingenua, candida, & aperiã probitate perpetuò agit. Atque hoc pacto quid Vates hoc versu significet, planius fiet. VENADIB NEDIBOIH IAGHATS VEHV GHAL VEDIBOTH IAKVM, & voluntarius voluntaria confidet, & ipse super voluntaria stabit. Manifestè docet, eum verè principem, siue NADIB nuncupandum, qui principe atque ingenuo homine digna vel consilio capiendõ, vel dando agit, atque ea quæ consulit, moribus & repræstat: quod etiam sibi proprium perpetuũque statuit. Super duces iactabit: firmabitur virtutibus his principibus & primariis, totiusq;

tiũque peragenda vita ducibus. hoc ille etiam sentiebat, qui ita præcepit:

Tota licet veteres exornent undique ceræ
Atria, nobilitas sola est, atq; unica virtus.
Paulus, vel Cossus, vel Drusus moribus esto,
Hos antè effigies maiorum pone tuorum.
Præcedant ipsas illi te consule virgas.

Agnosco procerem.

& rursus:

Si tibi sancta cohors comitum, si nemo tribunal
Vendit acersecomes, si nullum in coniuge crimen,
Nec per conuentus, nec cuncta per oppida curuis
Vnguibus ire parat, nummos raptura Celano.
Tunc licet à Pico numeres genus, aliq; si te
Nomina delectant, omnem Titanida pugnam
Inter maiores ipsamq; Promethea ponas.
De quocumque voles proauum tibi sumito libro.
Quod si præcipitem rapit ambitus, atq; libido,
Si frangis virgas sociorum in sanguine, si te
Delectant hebetes lasso licetore secures,
Incipit ipsorum contra te stare parentum
Nobilitas, clarãq; facem præferre pudendis.

Quibus verbis ad viuum depicti videntur NADIB, NABAL & CHELAI. Stabit, firmus, constans, conspicuusq; permanebit: nec enim vna aut altera studiosa actione definitur, aut asseritur virtus: sed arboris instar studiosè ac rectè agendo crescit, crescendo etiam firmatur, ac radices agit altissimas, nullam ventorum vim, nullam metuentes procellam.

ARGUMENTVM VATICINII XXIII.

IEROSOLYMITANI templi duplex excidium, iteratãq; populi captiui abductionem, Isaias hoc vaticinio prædicit; alterãq; labem ac perniciem Iudaorum, reipub. Babyloniorum; alterã vero Romanorum manu afferendam indicat: vtramq; verò Dei iudicio, populi illius impietatem castigantis, atq; ad tempus cum breuius, tum longius corripientis, non tamen prorsus perdituri. Immo ex misericordia paterna visceribus populum illum propter patres dilectum, sed propter propria crimina castigatum: interim dum captiuum agere oportuerit, conseruaturi, laboribus & arumnis quamlibet pressum oportuno verò tempore prouidentia arcano consilio, atque antiqui promissi fide & constantia liberaturi: tum à Babylonienſe, altera priore seruitute, tum etiam ab illa posteriore, quæ diutius illos indurationis iudicio punitos manebat. Vtrumque verò beneficium non ex alia quàm Dei virtute ac manu expectandum esse; opera verò ministrorum ad eandem quondam delecti & constituti rem; verbi videlicet diuini, per quod omnia facta constant, priorem quidem redemptionem maturantis ex celo, posteriorem verò in terris quoque efficiendis, atque hac in ratione promissi Christi in publicam orbis, hominumq; salutem mittendis, mysterium recolitur: cuius vi calum terra propitium, terram verò sæcun-

dam & felicem reditum iri praeinit. Populi verò miseriam illam conditionem seruilem, atq; laboribus & arumnis oppressissimam, in pacis, lucis, ac tranquillitatis beatum statum conuertendum, hostibus & inimicis victis, superatis ac deletis, multoq; acrius punitis, quàm Israelita propter sua scelera fuerant puniti, & omni potentia, facultate rerum ac diuitiarum copia expoliatis. Huic verò saluti cunctarum gentium vanitatis abolitionem adnexum iri, ac singulariter inter alias Idumaeorum, quorum dolo ac fraude pietatis vera cultor populus sapius proditus & afflictus fuerat. his verò confectis, magnam & perpetuam securitatem pia genti habendam. Quamobrem nuncij siue vaticinij huius communicatione & consolatione afflictos merentesq; Israelitas, & ceteros omnes qui Israelis fidem & spem imitati fuerint, afficiendos monet, & hortatur. Quae omnia eo sensu accipi retulerit, quem praecipientis Vatis mens praecipue intendit: hoc est, ad illam animorum seruitutem referenda maxime sunt, à qua hominum genus Christi virtute, opera, & efficientia liberatum, cum duce ac rege suo triumphabit. Huius namq; libertatis ac salutis antiquae illa omnia quae ad sensum, & ad tactum promissa ac praestita fuerant, symbola, documenta, & praeterita futurorum bonorum monumenta extitere.

Mulieres opulentæ surgite, & audite vocem meam: filiae confidentes percipite auribus eloquium meum.

FEMINEVS muliebrisq; animus ut secundarum rerum successu maxime delectatur, praeterq; modum gaudet, ita aduersarum euentu miserabilissimè mœrere, atque impatientis affectus lugubriter, lamentari solet. quam imaginem intuiti Vates, quae populorum calamitatem spectant vaticinia ad muliebre genus in loco referunt; & nationes, gentes, praesertim verò urbeis feminarum nominibus pronunciant: quippe urbes ad cultores proprios relata, matrū in star habet. & quidquid mœroris, doloris, & plangit mulieres ex publica calamitate concipiunt, id urbes ipsae concipere, lugere, & lamentari dicuntur. ut, Vox in Rama audita est, ploratus & ululatus multus: Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. Hanc rationem secutus Vates, Iudaeae ciuitates quas post Senacheribi stragem securitate & otio atq; vitio corruptum iri praeuidebat, ad audiendā animaduersionis ob eam rem sibi subeunda denunciationem vocat. ut hoc pacto (quod praecipuum Vatum in huiusmodi argumentis studium est) vel à peccato absterreat, vel ad poenitentiam seriam reuocet. Mulieres opulentæ. Opportuna & apta appellatio, aptissimaq; translatio vno eodemq; nomine coniunguntur. Chaldaeus interpres translationem de more aperit. MEDINAN DEIATHEBAN SELEIA, urbes securè agentes, opulenta, SAANANOTH, quae in otio ac deliciis agunt, hoc verbo significantur. Istiusmodi conditionis urbes surgere iubentur: quod is habitus attentius audituris conueniat. Vsu enim venire compertum est, ut quicumque sedentes, vel ludo intenti erant, vel alio otiantur modo, monituri, aut tristem aliquē nuncium, aut inopinatum quippiam afferentis, subito aduentu turbati excitatiq; confluant. filiae confidentes. Oppida & pagi urbibus vicina, & adiacentia

maioribus, ita hoc loco appellantur, ex frequenti ac simili sermonis exemplo. Assor & filia eius. Azotus cum filiabus, siue cum vicis & villis suis, Halbul, Beshur, & Gedor, Mareth, & Beibanoth, & Eliram ciuitates sex, & filia, siue villa earum. Quaecumque muris non ambiuntur, oppida, ad proximas urbes, in quarum agro iacent relata, dici solent BENOth, eo quod muris careant & vallis, pacem & securitatem regionis indicant; quamobrem à Vate filiae confidentes appellantur. Atq; ad attentionē excitantur auditura id, quod minus cogitantes, minimè verebantur: id est, Psal. 33.

Post dies enim & annum vos conturbabimini confidentes: consummata est enim vindemia, collectio vitra non veniet.

MULIERES illas & filias, atq; his nominibus urbes & oppida ad lamentationē vocat, & querimoniam longa abductionis ac seruitutis. Cuius elegia, siue lamentationis argumentum vnicò propositum versu, pluribus deinceps aliis amplificatur. Constat autem argumentum duabus partibus, altera temporis in seruitio atq; exilio longius protracti, altera verò miserae & inopis conditionis, atque omni commodo & idoneo ad vitam rerum carentis vsu. Post dies & annū vos conturbabimini. IAMIM GHAL SAHAN. Dies super annum, longitudinem temporum hic tropus significat. ut ille: Dies super dies regis adicies, & anni eius in generationem & generationem. Chaldaeus perspicue vertit, IAMIN GHIM SANIN. Dies cum annis: quem etiam tropum Hispanus frequentat sermo. Dias yaños. Vos, inquit, quae nunc securè confidenterq; agitatis, turbata & sollicita, dolentesq; lamentabimini; nullum seruitij vestri laboribus modum constitutum apparere; nullam melioris conditionis copiam fieri, aut spem affulgere: quippe quarum corpora in continuatis consenscant miseris: regio verò & agrū aliquando culti & fertiles omnino vastati, nec fruges, nec fructus ferant, quibus vita alitur: ita ut illa vastitas cum vestro isto labore & praesentem augeat miseriam, & expectandam restitutionem videatur negare. Namq; hostibus omnia demolitis, euertentibus, in solitudinemq; redigentibus, consummata est vindemia, & collectio vitra non veniet. Haecenus propositio, quae repetita ad lectum, excitatione per parteis deinceps expolitur: parteis miseriae, quae à seruitio proficiscitur, sunt habitus, locus, situs, occupatio, exercitatio praesenti conditioni adiuncta, siue adnexa, & cum prioris rerum florente statu comparata, quae omnia explicantur.

Obstupefcite opulentæ, conturbamini confidentes: exuite vos, & confundimini, accingite lumbos vestros.

Antithetis res exprimitur, & animi dolor vehementior indicatur. hoc modo SAAN, siue SAANAN, securè agere, beateq; viuere significat: unde SAANANOTH, pro quo Latinus interpres reddit opulentæ: nam qui ita agunt, beati à Latinis appellantur. ut, Nasidieni iuuat te cana beati? Huic oppositum est HHARAD. Valet idem quod apud Latinos commoueri, turbari, contremiscere, trepidare animo, & cōsternari. Haec omnia vnicò significata verbo, Latinus vnicò etiam, stupefcite, praestare conatus est: cum verbū hoc corporis membrorumq; conuulsionē & cessationē, ex animi percussu

nata[m] significet. *ut*, Stupui, steteruntq[ue] coma, & vox faucibus haesit. Sed sententia clara fit ex oppositionis figura, *ut* diximus: *ut* & huius alterius membri conturbamini confidentes. REGIZV; BOTEHHOIH dicuntur ij, quibus nulla anxietas, nulla de futura mutatione aut conuersione secundarum rerum in aduersas cogitatio, quietem turbat. Huiusmodi quae in praesentiarum sunt instantis vexationis, eiusdemq[ue] grauis ac diuturna, certiores fiunt. Ea vero quanam & quanta futura sit, re tamquam praesente proposita indicatur; illis iam ad seruitutis habitum, consuetudinem, & incommoda omnia subeunda, sese comparare iussus. exuite vos libertatis & laetitia, cui nunc indulgetis, indicibus vestimentis, ornamentoq[ue] omni: accingite lumbos vestros sacco, lugubrique habitu, qualis mœrentibus ac fletibus conuenit. Hæc omnia meditari iubentur feminae, siue vrbes ille, quas hostes expoliaturi, ad conditionem seruitutis redacturi sunt. cui conditioni vix etiam saccus, verenda velandi causa, sufficitur; praecipue mancipis tum primum factis. Super vbera plangite. Plangentibus mos est pectus palmis pugnig[ue] ferire: atq[ue] hoc signo cordis mœrorē doloremq[ue] indicare. Lamentationis vero argumentum est eorum quae maxima, commodissima, vtilissimaq[ue] in vita bona habita possidebantur, desideratio.

Super regione desiderabili, super vinea fertili.

Prædiarum amissio graui eum primis possessoris animum dolore afficit: quod hæc vera diuitiarum ad humanam alendam vitam fundamenta censeantur. ideoq[ue] fundi nomen his datum.

Vos sapere, & solos aio bene viuere, quorum

Conspicitur nitidus fundata pecunia villis.

Horum eo maior iactura videtur, quo certior natua fertilitas, & amœnior situs atq[ue] salubrior: namq[ue] fundus minus firmus pascere, minus etiam Domino amabilis euadit. In exemplari lingua, agros desiderij, & vitem fructiferam, siue feracem legimus. Latinus interpres metonymiam ad simplicitatem reduxit. Neque vero hoc tantum incommodo dolendum illis esse ait, sed etiam nuncio certo vastata ac penitus euerse regionis, in solitudinemque redacta; vrbibus ac domibus dirutis, & agris omni cultura carentibus, infeliciterque siluescentibus.

Super humum populi mei spinæ & vepres ascendunt: quanto magis super omnes domos gaudij ciuitatis exultantis.

OMNIA hæc exilij disturnitatem arguunt, & restitutionis spem desiderantium animis adimere videntur: simulq[ue] dolorem auget recordatio sumptus & opera in colendis prædiis construendis adornandisq[ue] villis posita; & contra vastationis atq[ue] horridi horum locorum postea spectaculi. hoc est quod superius dixerat: Consummata est enim vindemia, collectio ultra non veniet. Duo genera præcipua lugentur amissa, quæ vitæ alenda causa commendantur, & in Israelitarum regione, præter vicinas omnes, celebrabantur, *ut* in Apparatu sacro indicabamus. Hæc omnia non modo vrbes, oppida, villas & agros: verum etiam templum illud celeberrimum ac decantatissimum vastatum, & omni cultu ornamentoq[ue] priuatum iri allegoricas signat.

significabant. id quod Sedekia rege euenit, cuius tempore Iuda vrbes catera primum capta, & euerse sunt: deinde ipsa princeps ac regia Solyme excisa ac diruta. priorem partem ita significabat Iſaias. Super humum populi mei spinæ, &c. posteriorem vero, quanto magis super omnes domos gaudij ciuitatis exultantis. Namq[ue] Ierosolymam frequentissimis & optimis ædibus instructam fuisse, ex sacrorum ac profanorum scriptorum lectione constat; indeq[ue] nomen obtinuisse KIKIATH GHAZIAH, ciuitatis lætitiæ, siue exultationis firmæ. Namq[ue] hoc significat nomen GHAZIAH. Tres namq[ue] landâdi & probandi ædificij partes esse debent, vtilitas, pulchritudo, & firmitas. de quibus architectorum præcipit ars. Atqui iam propius ad Ierosolymitana ædis atq[ue] vrbis excidionem significandam accedens, ita lamentatur, eorum personam sustinens, qui tantam rerum mutationem prolaturi erant.

Domus enim dimissa est, multitudo vrbis relicta est, tenebræ & palpato factæ sunt super speluncas in æternum.

Manifestè vtriusque templi excisionem prædicit prioris & posterioris. Vtrique autem calamitati longam durationem adscribit, quoad id quod hominum vi & potentia refici non potest, diuina misericordiae prouidentia & benignitate non iustaretur modo, sed ad meliorem & præstantiorem euadat conditionem, & felicitatem nanciscatur statim. Domus dimissa est. ARMON NVTAS, Palatium, siue regia ARMON dicitur NVTAS euerſa, siue demissa multitudo vrbis HAMON, frequentiam significat, qualè in populossimissimis vrbibus cõspicimus, qualèq[ue] Horatius describat: *Luctandū in turba, facienda iniuria tardis.* Huiusmodi turba densissima relicta est, cessauit, ac defecit prorsus, inquit Vates: atq[ue] frequentissima etiã loca in eam solitudinem sunt mutata, *ut* ferarum catulos inultos celent vsq[ue] in æternū. GHOLAM, seculū. Latinus vertere solet. Id pro rerum, de quibus agitur, natura & modo existimandū. *ut* aliàs oportune indicabimus. Erat igitur prioris excidij GHOLAM, septuaginta annorū, posterioris æternū, si muros & ædificia spectemus. si vero rerū ipsarum ad homines verè pertinentiū conuersionem & vicem, suum modis quoque sortietur cum absconditis & celatis condonatisq[ue] illis antiquis offensionibus, Israelis veri publica & priuata res, per diuinum spiritum recreata, nitidior & felicior euadet, & perpetua deinceps fruetur prosperitate, longè meliore ciuitate, & frequentiore populo: atque adeo multo meliore templo constructo. cuius architecturam Ezechiel describit, is tantum cognoscendam, quibus frui, ingredi, & videre contigerit. Ita Chaldeus hoc loco nomen GHOLAM interpretatus, ait: GHADZEMAM vsque ad tempus. Gaudium onagrorum, pascua gregum.

DESCRIPTIO est vastationis ac solitudinis maxima, qualem imitari Poëta solent.

Dum Priami Paradisq[ue] busto
Insultet armentum, & catulos fera
Celent inultæ.

Agros atq[ue] lareis proprios habitandaq[ue] fana
Apris reliquit, & rapacibus lupus.

Atque hanc hoc loco interpretationem nominis GHOLAM, tenendam Vates ipse subiuncta exceptione docuit, qua modum huiusmodi miseris ponendum praecinit.

Donec effundatur super nos spiritus de excelso: & erit desertum in charmel: & charmel in saltum reputabitur.

ORATIO hac omnis, qua ad capitis pertinet finem, ut spirituale argumentum arcanumq; velat; ita etiam translationibus & allegoriis instructa est: qua aliud sonari verbis, aliud re significari indicant. Significationis summa illa est, Deum iudicio iusto in Ierosolymitanos animaduersurum illo rerum statu & splendore priuandos, quo non bene cognito, perperam abusi fuerant: verum ea punitione modum tandem positurum, iū videlicet, cum, ministro & conciliatore procuratoreq; Christo, offensio-nibus prateritis condonatis ac remissis, nouum inter homines atq; Deum ineatur fœdus, Spiritu sancto de celo immisso: qui humanam prauitatem ac deformitatem in verum decorem mutet; ita ut alia deinceps vita hominum, alia publica ac priuata rei facies nitidissima & felicissima ac perpetua spectetur: tanto pulchrior ea qua tunc nitere videbatur, quanto decentior atq; gratior ager cultus vitibus, satis, atque arboribus ex ordine positis, quam vel deserta regio, vel horrida silua censetur. Atque populum illum qui tunc vnius tantum Israelitarum nationis angustiis continebatur, gentibus aliis ad eiuſdem felicitatis communionem vocandis, augendum amplificandumq; significare volens, aptissimis imaginibus pronunciauit, agrorum cum desertorum, tum cultorum comparatione inducta. desertum, solitudinē apud Latinos vocabulum hoc significat, non omnem, sed qua à plebe atq; à cultura hominum relicta est: etiam si aliàs terra ipsa non omnino sterilis & effœta fuerit: verum maiorem etiam vastitatem & importunitatem nomen MIDBAR arguit, ex duabus vocibus factum, MIN, & DABAR. quarum posterior verbum ac rem omnem, qua dici potest, significat. Ita MIDBAR, vocatur is locus, in quo nihil omnino quod nominari, diciue possit, reperitur: ac si dicamus, ne verbum quidem. Quo nomine atque simbolo gentes omnes, qua verbo, præceptis, & institutis diuinis carebant, inuicatas, quisquis sacris literis vel initiatus modo est, intelligit. CHARMEL verò, à CHEREM-EL confectum nomen, Dei FORTIS VINEAM significat: quo titulo Israelitarum gentem quondam decoratam, apud hunc eundem cognouimus. Vinea Domini exercituum domus Israel est. Ex utriusque itaq; nominis collatione & obseruatione sic locum hunc interpretamur, diuino spiritu in homines immisso fore, ut gentes qua diuino verbo antea carebāt; ab illa vastitate, solitudine & sterilitate in agros mutentur cultissimos; hoc est, in populos à Deo edoctos & informatos, atque ex consequenti nomen CHARMEL, verè obtineant: neque tamen in eum statum traducantur, quem Israelitarum resp. etiam cum floreret, & laudaretur, tenebat; sed longè mitiorem ac nitidiorem, nullis asperis atibus horrentem; plantis & arboribus, segetibus atq; floribus, & fructibus omnibus tanto pulchrioribus præstantem, quanto ea qua ferace in agro nata ac diligentis sapientis

agricola cura & opera culta educatq; sunt, siluestribus atque incultis excellunt. Namq; noui fœderis populus, quem diuinus deducit spiritus, nō minori excessu antiqua legis professoribus anteit: utpote qua tot ritibus, tam multorum generum sacrificiis, tanta præceptorum dēſitudine impedita, annorum, mensium, dierum, horarū obseruantis detenta, & quod maximum est, innumerabilibus comminationibus ac maledictionibus obnoxia, propter humana carnis infirmitudinem & insitum sterilitatis morbū ac veprium & spinarum impotentem pullulationem, salius magis atq; horrentis admodum asperaq; silua, quam CHARMELI nomine censerī & appellari digna videatur; hoc est quod verbis illis indicatur, & erit desertum. Gentium populus ex natino oleastro, in bonam oliuam insertus in charmel, vineam Dei. & CHARMEL Dei, qua hodie dicitur vinea (ait Vates) in saltum reputabitur, ad illam legis diuina in hominum cordibus inscribenda conditionem relata, cuius maximi diuini beneficij, qui fructus, qualisq; sit, expectandus euentus, continuo declaratur.

Et habitabit in solitudine iudicium, & iustitia in charmel fedebit.

Ex diuino illo dono spiritus è celo missi, in hominesq; diffusi, maximam in humanis moribus & sensibus mutationem summam aquabilitatem & concordiam ortū iri, prædicit Vates. Futurum enim, ut solitudo, qua aliàs varij ingenij ferarum rapacium violentia tantum patebat, hominibus iam deinceps habitetur & incolatur, legibusq; optimis & humanitatem decentibus gubernetur: non ut antea gentium temeraria ac dispari libidine, quarum inter se nec leges, nec mores conueniebant; nec animi, nec studia consonabant: vno quoque populo, imò & singulis hominibus, vias ingressus proprias; ut Apostolus notauit. Hunc verò ita ex mala in bonam faciem conuersum statum perpetuum, firmum, & immotum fore verbum habitabit, ut in exemplari est, significat. hoc in versu nomen idem MIDBAR, quod in superiori est: pro quo desertum, & solitudinem interpres reddidit. Neg. verò iudicium tantum, quo res inter homines gubernantur: verum etia quod summum bonum est, iustitiam, inquam, antè in terris desideratam, iam deinceps apud Dei populum permanſuram pollicetur. Iustitiam, inquam, qua ex Deo est, quam antea prisca illa Domini exercituum vinea verbis quidem appellabat, ritibus & sacris faciendis adumbrabat: reuera tamen illis modis non obtinebat. ut Apostolus docet: Testimonium perhibeo illis, Rom. 10. quod emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim iustitiam Dei, & suam quærentes statuere, iustitia Dei non sunt subiecti. Finis enim legis Christus est, ad iustitiam omni credenti. Atq; de gentium quoque iustitia idem: Gentes qua non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem qua ex fide est. Partitione verò Isaias in hac sententia vsus est, propter expolitionem sermonis, & adnotationem beneficij maximi, ex conuersione atq; amplificatione status utriusq; populi: non qui ita res distribuatur, ut quod alteri populo donetur, alteri sit defuturum; sed qui id, quod utrique desiderabatur, abundè suffectum iri adstruat. Nam quod ad iudiciū quod inter homines exercetur attinet, egregias,

Pfal. 18.

gras, & præclaras, hoc est, planè diuinas leges Israel obtinuerat; si tamen rectè exercere nosset, ac vellet. S. S. E. Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa: desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum muliù, & dulciora super mel & fauam. Verùm enim uero iustitiam illam diuinam Dei

Rom. 10. Israelitæ ante Christum assecuti non sunt. Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti. Moyses enim scripsit, quoniam iustitiam quæ ex lege est, qui fecerit homo, uiuunt in ea. Quæ autem ex fide est iustitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in calum? id est, Christum deducere. Aut quis descendet in abyssum? hoc est, Christum à mortuis reuocare. Sed quid dicit Scriptura? Propè est uerbum in ore tuo, & in corde tuo. hoc est uerbum fidei quod prædicamus. Neque uerò iustitiam & misericordiam illam, quæ Israelitarum gens fruitura prædicatur, gentium populo subductum aut negatum iri consequitur; quia iudicium largè suppeditandum promittitur: sed ex uaticinijs arcana & continente argumentatione utramque partem, hoc est, iudicium & iustitiã affluenter pronisum iri colligitur. Nam quidquid cupiam secundum certum nomen adscribitur, idem alijs quoque cum eiusdem nominis cõmunicatione tribuendum. & si iustitia Israeli Charmel dicto diuinitus contigerit, eadem & gentibus ad Charmeli nomen ac ius conditionemq; uocatis, continget. Atqui desertum in Charmel futurum, hoc ipso uaticinio præcinebat modò Vates. Quanam uerò & qualis, quantaq; iustitia illa futura sit, ex effectus & euentis definitur, ac declaratur. Ex fructibus enim arbor etiam externus & in agriculturam minùs exercitatis cognoscitur. Est autem iustitia donum Dei, internis hominum animis insitum: quod ab iis qui non acceperint, non aliunde quàm ex fructu & opere cognosci potest: fructus enim bonus, arborem probat bonam; contrà uerò, malus malam arguit. S. S. E. Aut facile

Luc. 6. 22. arborem bonã, & fructum bonum; aut arborem malam, & fructum malũ.

Et erit opus iustitiæ pax, & cultus iustitiæ silentium, & securitas usque in æternum.

Opus in agricultura sermonibus idem quod fructus eleganter significat.

Habac. 3.

Ut mentietur opus oliuæ. Bellorum iniuria ab iniuria proficisci, compertum exploratumq; est: ubicumque enim iustitia colitur, nullus belli, aut rixæ, aut discordiæ metus est. Siquidem bella ex humanis concupiscentiis oriri, diuinus docuit Spiritus. Quæ de re Iacobus Apostolus sapientissimè disse-

Iacobi 1. ruit: Vbi uerò iustitia uiget, concupiscentiis frenamini: ita ut unusquisque suis contentus terminis, aliena minimè inuadere tentet. Hanc autem abstinentiam & continentiam concordia, concordiam quies, quietem sequitur Cultus iustitiæ silentium. Perstat in allegoria agricultura. ut enim bonus, ac benè cultus ager vel hortus, bonos in tempore fructus procreat: ita iustitia pacem producit. Verum enim uerò bona plantarum & frugum cultura ab iis expectanda est, qui studio potius quàm uir aut mercede agros colunt: namq; studium & rectè, & cum silentio operam nauare suadet. Contrà uerò opera, quæ à seruitis uel à mercenariis dantur, utpote coacta magis quàm spontanea, uel tumultu, uel temeritate, uel querimoniis,

& clamoribus, ut minimum cantibus laborem solaturis ferè impediuntur, ac interturbantur. Videmus huiusmodi operas clamare, obloqui, obmurmurare, conqueri, rixari, & sibi mutuo, uel etiam longius conspectis uiatoribus cõiuita dicere: omnia quæ animos arguunt minùs labori intentos. Iuim faconer de long uelo caualer; ut Celtiberorum prouerbio celebratur. Sed in hac hominum conditione, quæ Iſaias describit, studiosè omnia, adeoque quietè ac silenter agenda & facienda promittuntur: atq; hac imagine indicatur arcana illa rerũ facies in aureo seculo per Christi sanctum spiritum gubernantem & componentè spectanda. Propter cuius gubernationis iustitiam, cum priuata singulorum secum, & cum suis concupiscentiis, tum publica omnium inter se colenda, uirtutis uerè studium maximum atq; attentissimum, cum summo silentio, & perpetua securitate uisenda prædicatur: quæ diffusius atq; apertius ab Apostolo explicantur, quàm ut nostram postulent diligentiam. Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. aduersus huiusmodi non est lex. Huiusmodi autem fructus quis, qualisq; sit habendus, usus expolitione Vates declarat.

Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis: & in tabernaculis fiducia, & in requie opulenta.

ORATIO omnis translatione constat, & allusione ad antiquam faciem populi Dei, eo tempore quo Abrahamus, Isahacus, & Israel per Canaanorum regiones uagi & hospites tentoria pro celi & soli ad pastionem & habitationem commoditate & usu, & pro uicinarum studiis uel inuidia, uel gratia figentes, ancolebant; utpote hospites & aduenæ nihil in tota regione ad habitationis ius proprij habentes. Nec huic etiam dissimilis conditio horum nepotibus & posteris fuit, quamdiu in Aegypto herere concessum est, & Aegypto egressis, per solitudines circumagi, uagariq; enent. Huiusmodi incertam, & minùs securam conditionem diuino postea Spiritu deductis, actis, & gubernatis in perpetuam quietem & securitatem esse mutandam, præcinit Iſaias; eamq; locorum oportunitate, amœnitate, & fertilitate iuuandam. Sedebit, quietem, tranquillitatem, & securitatem habitus hic inter alia significat, ut in sacro Apparatu docebamus. Populus meus, ille iam

Lib. Jeremiæ. densò delectus, & in gratiam, clientelam, tutelamq; Dei receptus. In pulchritudine pacis. Inter pascuorum locorum nomina unum est NAVEH, quod protensa & lata, graminisq; optimi, & ad pastum idonei feracia præta significat, & habitandi oportunitatem præstat pulchritudine sua, oculos etiam spectantiũ delectat. à uerbo NAWAH, quod est decere, deductum nomen, atq; Hispanico etiam sermone usurpatum. Namq; huiusmodi plurima loca Hispani Nauas dicunt, ut Naualmacan, Nauas de Tolosa: Nauas de Auila, Naua de Seuilla. Atq; ut in Hispanica, ita etiam in prima uia illa lingua nomen hoc alij cuiuspiam possessiuo casu distinctionis causa cõiungitur. ut NAVEH STADIKIM NAVEH KODES, NAVEH HACHAM; habitatio, siue NAWAH iustorum, sanctitatis, sapientis, &c. Vt & in hoc loco NAVEH SALOM: quod interpres Latinus pulchritudinem